



2024年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月5日

上場会社名 株式会社 共和電業

上場取引所 東

コード番号 6853 URL <https://www.kyowa-ei.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中義一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営管理本部長 (氏名) 下住晃平

TEL 042-489-7215

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	11,129	12.1	882	34.9	942	29.5	655	13.9
2023年12月期第3四半期	9,932	2.6	653	68.9	727	43.5	575	61.4

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 649百万円 (17.4%) 2023年12月期第3四半期 785百万円 (176.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	24.08	
2023年12月期第3四半期	21.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第3四半期	23,820	17,597	73.9	645.75
2023年12月期	24,655	17,658	71.4	646.97

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 17,597百万円 2023年12月期 17,595百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期				16.50	16.50
2024年12月期		8.00			
2024年12月期(予想)				8.50	16.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,700	5.4	1,200	8.3	1,250	6.9	900	0.2	32.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(注)第1四半期連結会計期間よりKYOWA DENGYO (THAILAND) CO.,LTD.を連結子会社より除外しておりますが、連結範囲の重要な変更には該当いたしません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年12月期3Q	27,775,900 株	2023年12月期	27,775,900 株
-------------	--------------	-----------	--------------

期末自己株式数

2024年12月期3Q	525,463 株	2023年12月期	578,834 株
-------------	-----------	-----------	-----------

期中平均株式数 (四半期累計)

2024年12月期3Q	27,229,089 株	2023年12月期3Q	27,335,074 株
-------------	--------------	-------------	--------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想につきましては、現時点で入手された情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想と異なる場合があります。業績に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	3
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が好調を維持する中で、雇用や所得環境の改善等により景気は緩やかに回復しているとみられる一方、エネルギー価格や原材料価格等をはじめとした諸物価の上昇、各国の金利政策に伴う不安定な為替相場など依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社顧客におきましては、全体として設備投資意欲は継続して底堅いと見られるものの、一部顧客で設備投資繰延べの動きが見られる等、企業により景況感はまだら模様となっております。

当第3四半期連結累計期間における受注高は、航空宇宙分野やダムをはじめとした土木関連分野での受注増加により、11,497百万円(前期比3.8%増)となりました。

売上につきましては、汎用品において、部品供給遅れに伴う汎用品の生産停滞解消が一層進んだことや、特注品(特定顧客向け製品)およびシステム製品において、自動車衝突試験システム関連製品をはじめ販売が増加した結果、売上高は11,129百万円(前期比12.1%増)となりました。

利益につきましては、売上高の増収により、営業利益は882百万円(前期比34.9%増)、経常利益は942百万円(前期比29.5%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、タイ販売子会社株式の一部譲渡に伴い関係会社株式売却益を特別利益として計上したことにより、655百万円(前期比13.9%増)となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

①計測機器セグメント

計測機器セグメントの受注高は、自動車関連分野での需要一巡によりシステム関連機器が減少したものの、汎用品が全体的に増加したことから、受注高は10,443百万円(前期比3.1%増)となりました。売上につきましては、電子部品の供給改善による生産停滞の解消に伴い、受注残となっていた測定器関連機器を中心に汎用品が増加したほか、自動車衝突試験システム関連機器が増加しました。保守・修理部門も好調に推移し、売上高は10,100百万円(前期比11.0%増)となりました。

また、セグメント利益(売上総利益)は、3,898百万円と前年同期に比べ6.8%の増益となりました。

②コンサルティングセグメント

コンサルティングセグメントは、鉄道関連をはじめとした各種計測業務が増加し、受注高は1,053百万円(前期比11.0%増)、売上高は1,028百万円(前期比23.7%増)となりました。

また、セグメント利益(売上総利益)は475百万円と前年同期に比べ41.2%の増益となりました。

a. セグメント別受注状況

(単位：千円)

項目	前第3四半期連結累計期間 自 2023年1月1日 至 2023年9月30日		当第3四半期連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年9月30日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
計測機器	10,125,037	6,156,088	10,443,433	5,192,192	318,396	△963,896
コンサルティング	949,744	460,579	1,053,792	456,731	104,048	△3,848
合計	11,074,782	6,616,668	11,497,225	5,648,924	422,443	△967,744

b. セグメント別売上状況

(単位：千円)

項目	前第3四半期連結累計期間 自 2023年1月1日 至 2023年9月30日		当第3四半期連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年9月30日		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
計測機器	9,101,230	91.6%	10,100,988	90.8%	999,758	11.0%
コンサルティング	831,219	8.4%	1,028,423	9.2%	197,204	23.7%
合計	9,932,450	100.0%	11,129,412	100.0%	1,196,962	12.1%

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は23,820百万円となり、前連結会計年度末に比べ835百万円の減少となりました。

流動資産は16,369百万円となり、前連結会計年度末に比べ820百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金が1,132百万円、棚卸資産が278百万円それぞれ増加した一方で、受取手形、売掛金及び契約資産が1,812百万円、有価証券が400百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は7,451百万円となり、前連結会計年度末に比べ14百万円の減少となりました。その主な要因は、投資その他の資産が121百万円増加した一方で、有形固定資産が166百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は6,223百万円となり、前連結会計年度末に比べ773百万円の減少となりました。

流動負債は4,246百万円となり、前連結会計年度末に比べ751百万円の減少となりました。その主な要因は、賞与引当金が426百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が295百万円、短期借入金が450百万円、流動負債その他が416百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は1,977百万円となり、前連結会計年度末に比べ22百万円の減少となりました。その主な要因は、長期借入金が11百万円、その他が10百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は17,597百万円となり、前連結会計年度末に比べ61百万円の減少となりました。その主な要因は、非支配株主持分が62百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年2月9日に公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,279,567	6,412,488
受取手形、売掛金及び契約資産	5,688,896	3,876,479
有価証券	1,000,000	600,000
商品及び製品	1,335,719	1,530,578
仕掛品	1,395,479	1,292,640
未成工事支出金	90,824	86,627
原材料及び貯蔵品	2,257,529	2,448,177
その他	141,582	122,086
貸倒引当金	△177	—
流動資産合計	17,189,422	16,369,079
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,392,350	2,292,778
その他(純額)	2,010,217	1,942,848
有形固定資産合計	4,402,567	4,235,627
無形固定資産	333,278	364,432
投資その他の資産		
その他	2,730,674	2,851,677
貸倒引当金	△59	—
投資その他の資産合計	2,730,614	2,851,677
固定資産合計	7,466,461	7,451,736
資産合計	24,655,883	23,820,816
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,753,093	1,457,361
短期借入金	1,200,000	750,000
1年内返済予定の長期借入金	16,668	13,886
未払法人税等	192,857	188,640
賞与引当金	184,932	611,404
役員賞与引当金	28,420	21,256
執行役員賞与引当金	5,302	3,531
その他	1,616,106	1,199,952
流動負債合計	4,997,379	4,246,033
固定負債		
長期借入金	11,108	—
役員退職慰労引当金	14,571	14,028
退職給付に係る負債	1,650,707	1,650,882
資産除去債務	70,707	70,972
その他	252,815	241,833
固定負債合計	1,999,909	1,977,716
負債合計	6,997,289	6,223,749

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,723,992	1,723,992
資本剰余金	1,759,161	1,763,217
利益剰余金	13,568,001	13,552,584
自己株式	△206,891	△187,838
株主資本合計	16,844,263	16,851,955
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	650,065	655,312
為替換算調整勘定	177,790	170,727
退職給付に係る調整累計額	△76,335	△80,928
その他の包括利益累計額合計	751,520	745,111
非支配株主持分	62,810	—
純資産合計	17,658,594	17,597,067
負債純資産合計	24,655,883	23,820,816

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
売上高	9,932,450	11,129,412
売上原価	5,945,295	6,756,197
売上総利益	3,987,154	4,373,215
販売費及び一般管理費	3,333,402	3,491,152
営業利益	653,752	882,062
営業外収益		
受取利息	1,963	7,234
受取配当金	32,875	28,593
為替差益	32,823	10,024
その他	22,764	27,391
営業外収益合計	90,426	73,243
営業外費用		
支払利息	7,841	7,096
コミットメントフィー	3,449	3,902
その他	5,137	2,009
営業外費用合計	16,428	13,008
経常利益	727,750	942,297
特別利益		
投資有価証券売却益	128,640	—
固定資産売却益	11,102	—
関係会社株式売却益	—	28,524
特別利益合計	139,742	28,524
税金等調整前四半期純利益	867,492	970,821
法人税、住民税及び事業税	333,554	401,601
法人税等調整額	△57,948	△86,405
法人税等合計	275,605	315,196
四半期純利益	591,887	655,625
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,031	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	575,855	655,625

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	591,887	655,625
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	124,300	5,246
為替換算調整勘定	72,052	△7,062
退職給付に係る調整額	△2,630	△4,593
その他の包括利益合計	193,723	△6,409
四半期包括利益	785,610	649,215
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	759,191	649,215
非支配株主に係る四半期包括利益	26,419	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I. 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル ティング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,101,230	831,219	9,932,450	—	9,932,450
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,101,230	831,219	9,932,450	—	9,932,450
セグメント利益	3,650,654	336,499	3,987,154	—	3,987,154

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル ティング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,100,988	1,028,423	11,129,412	—	11,129,412
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,100,988	1,028,423	11,129,412	—	11,129,412
セグメント利益	3,898,184	475,030	4,373,215	—	4,373,215

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	373,430千円	355,127千円